
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 03/02/2021

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/7



Município de Alcântaras - Outras - AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS – A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Antonino
Cunha, s/n, centro, torna público o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 0302.01/2021, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS E CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, que realizar-se-á no dia
16.02.2021, às 09H:00MIN. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 16:00 horas.
Alcântaras-Ce, 03 de Fevereiro de 2021. Charllys Alcantara Soares – Pregoeiro Municipal.

Charllys Alcantara Soares

Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Alcântaras

Município de Alcântaras - Outras - CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO
EXTRATO DO(S) INSTRUMENTO(S) CONTRATUAL (AIS)

O(s) Ordenadora(s) de Despesas da(s) Secretaria De Administração E Planejamento, Secretaria da Educação e Cultura, Secretaria de Saúde e
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do município de Alcântaras-Ce, torna público o extrato do(s) Instrumento(s) Contratual (ais)
resultante(s) da TOMADA DE PREÇOS nº 1712.01/2020:

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

EXTRATO DO(S) INSTRUMENTO(S) CONTRATUAL (AIS)

O(s) Ordenadora(s) de Despesas da(s) Secretaria De Administração E Planejamento, Secretaria da Educação e Cultura, Secretaria de Saúde e
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do município de Alcântaras-Ce, torna público o extrato do(s) Instrumento(s) Contratual (ais)
resultante(s) da TOMADA DE PREÇOS nº 1712.01/2020:
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA,
SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/7



DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E ELEMENTO DE DESPESAS: 0601. 04.122.0005.2.011- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO; 0701. 12.361.0007.2.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA; 0801. 0.301.0011.2.031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE e 0901. 08.244.0012.1.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Elemento de Despesas: 33.90.39.00.  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA, NA ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS, JUNTO A DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de
dezembro de 20221. VALOR(ES) CONTRATADO(S): VENCER - SOLUÇÕES GOVERNAMENTAIS - ME, inscrita no CNPJ sob o n.º
38.710.099/0001-98, no Item 01, com o valor global de R$ 66.000,000 (Vinte seis mil reais). ASSINA PELA CONTRATADA: VENCER -
SOLUÇÕES GOVERNAMENTAIS - ME / Donato Ferreira Lima Neto.  ASSINA PELA(S) CONTRATANTE(S): Edmilson Bezerra Arruda –
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO; Secretaria da Educação Básica -  Edmilson Bezerra Arruda; Secretaria de Saúde –
Edmilson Bezerra Arruda e Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social – Ana Paula Guilherme Alcântara.
Alcântaras-Ce, 03 de Fevereiro de 2021.

Charllys Alcântara Soares

Presidente da Comissão de Licitação

 

Município de Alcântaras - Outras - CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO
EXTRATO DO(S) INSTRUMENTO(S) CONTRATUAL (AIS)

O(s) Ordenadora(s) de Despesas da(s) Secretaria De Administração E Planejamento, Secretaria da Educação e Cultura do município de Alcântaras-
Ce, torna público o extrato do(s) Instrumento(s) Contratual (ais) resultante(s) da TOMADA DE PREÇOS nº 1205.02/2021:  

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

EXTRATO DO(S) INSTRUMENTO(S) CONTRATUAL (AIS)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/7



O(s) Ordenadora(s) de Despesas da(s) Secretaria De Administração E Planejamento, Secretaria da Educação e Cultura do município de Alcântaras-
Ce, torna público o extrato do(s) Instrumento(s) Contratual (ais) resultante(s) da TOMADA DE PREÇOS nº 1205.02/2021:
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E ELEMENTO DE DESPESAS: 07.01.1236100072.013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - Elemento de Despesas: 33.90.39.00.  OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA
E CONSULTORIA TÉCNICA, ENVOLVENDO A REALIZAÇÃO DE LEVANTAMENTOS ESTATÍSTICOS, ESTUDOS E PESQUISAS
VISANDO O APRIMORAMENTO DA QUALIDADE E À EXPANSÃO DO ENSINO; A ANÁLISE DOS PROCESSOS E PROCEDIMENTOS
ADMINISTRATIVOS, FINANCEIROS E GERENCIAIS DO SISTEMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM FOCO NA OTIMIZAÇÃO DAS
ROTINAS DE TRABALHO DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE, CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA.. VIGÊNCIA DO
CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. VALOR(ES) CONTRATADO(S): P.A. DA COSTA ROCHA DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob
o n.º 24.730.537/0001-75,  com o valor global de R$ 72.000,000 (Setenta e dois mil reais). ASSINA PELA CONTRATADA: P.A. DA COSTA
ROCHA DE OLIVEIRA / Pedro Antônio  da Costa Rocha de Oliveira.  ASSINA PELA(S) CONTRATANTE(S): Edmilson Bezerra Arruda –;
Secretaria de Educação e Cultura.
Alcântaras-Ce, 03 de Fevereiro de 2021.

Charllys Alcântara Soares

Presidente da Comissão de Licitação

Município de Alcântaras - Outras - CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO
EXTRATO DO(S) INSTRUMENTO(S) CONTRATUAL (AIS)

  O(s) Ordenadora(s) de Despesas da(s), Secretaria de Saúde do município de Alcântaras-Ce, torna público o extrato do(s) Instrumento(s) Contratual
(ais) resultante(s) da TOMADA DE PREÇOS nº 1205.02/2021:

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

EXTRATO DO(S) INSTRUMENTO(S) CONTRATUAL (AIS)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/7



O(s) Ordenadora(s) de Despesas da(s), Secretaria de Saúde do município de Alcântaras-Ce, torna público o extrato do(s) Instrumento(s) Contratual
(ais) resultante(s) da TOMADA DE PREÇOS nº 1205.02/2021:
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE Saúde

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E ELEMENTO DE DESPESAS: 08.01.1030100112.031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE - Elemento de Despesas: 33.90.39.00.  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU PESSOA FÍSICA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE ALCÂNTARAS-CE, PARA ATUAR
NA ALIMENTAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE SAÚDE DO MINISTERIO DA SAUDE (SAI, BPA, CNES, RAS E E-SUS),
CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA TERMO DE REFERÊNCIA.. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021.
VALOR(ES) CONTRATADO(S): P.A. DA COSTA ROCHA DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o n.º 24.730.537/0001-75,  com o valor global
de R$ 60.000,000 (Sessenta mil reais). ASSINA PELA CONTRATADA: P.A. DA COSTA ROCHA DE OLIVEIRA / Pedro Antônio  da Costa
Rocha de Oliveira.  ASSINA PELA(S) CONTRATANTE(S): Edmilson Bezerra Arruda –; Secretaria de Saúde.
Alcântaras-Ce, 03 de Fevereiro de 2021.

Charllys Alcântara Soares

Presidente da Comissão de Licitação

Município de Alcântaras - Portaria - PORTARIA Nº 20210129-1

PORTARIA Nº 20210129-1                            de 29 de Janeiro de 2021.

PORTARIA Nº 20210129-1                            de 29 de Janeiro de 2021.
O Presidente da Câmara Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município de Alcântaras e seu Regimento Interno,
R E S O L V E :

1. Exonerar, a partir desta data, Francicléia Damasceno Bezerra para o cargo de Secretária desta Câmara Municipal de Alcântaras, símbolo DAS
I.

2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a data de sua expedição.
3. Ficam revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Câmara Municipal de Alcântaras, em 29 de Janeiro de 2021.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/7



 FRANCISCO ALEXANDRE ALVES MONTEIRO

Presidente

Município de Alcântaras - Portaria - PORTARIA Nº 20210201-1

PORTARIA Nº 20210201-1                    de 01 de Fevereiro  de 2021.

PORTARIA Nº 20210201-1                    de 01 de Fevereiro  de 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município de Alcântaras e seu Regimento Interno,
R E S O L V E :

1. Nomear, a partir desta data, Cleciane Martins do Nascimento para o cargo de Agente Administrativo desta Câmara Municipal de Alcântaras,
símbolo DASIV.

2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a data de sua expedição.
3. Ficam revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Câmara Municipal de Alcântaras, em 01 de Fevereiro de 2021.

FRANCISCO ALEXANDRE ALVES MONTEIRO

Presidente

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/7



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/7
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/131


